



# SALUM CONSTRUÇÕES LTDA

**Demonstrações Financeiras**  
**31 de dezembro de 2024 e 2023**

## Índice

1. Relatório da Administração .....	3 - 4
2. Balanço Patrimonial.....	5
3. Demonstração de Resultado .....	6
4. Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido.....	7
5. Demonstração de Fluxo de Caixa .....	8
6. Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras.....	9 -22
7. Relatório dos Auditores Independentes.....	23 -25



## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Salum Construções Ltda., empresa mineira com quase 5 décadas de atuação no segmento de construção civil e infraestrutura, com operações em todo o território nacional, vem, neste relatório, apresentar a análise econômica e de desempenho no exercício de 2024.

O ano de 2024 apresentou um cenário macroeconômico desafiador, no qual as taxas de juros das principais economias mundiais permaneceram em patamares mais elevados do que a expectativa, produzindo, sobretudo, efeitos adversos no investimento e na produção. Neste contexto, Salum, mais uma vez, foi capaz de entregar um resultado positivo, mesmo que em nível inferior aos exercícios anteriores.

Neste período, a empresa executou, simultaneamente, 11 contratos, demonstrando sua capacidade de gestão e maturidade em seus processos e controles. Frise-se que a maioria dos serviços/projetos são de grande complexidade e requerem forte compromisso com prazo e qualidade. No exercício, destaca-se a contratação de novos dois grandes projetos junto à VALE S/A, que, embora, tenham demandado bastante recurso para mobilização, provocando um efeito adverso no resultado do ano, foram e serão capazes de garantir a estabilidade e manutenção de uma carteira basal para os 2 próximos exercícios.

Outro fator que contribuiu para a queda do resultado foi o encerramento dos projetos do Norte e Nordeste que, usualmente, apresentam performance positiva no final do ano, em função das condições climáticas, face aos projetos da região sudeste.

Ao olharmos para os números do exercício de 2024, observa-se a elevação das receitas em aproximadamente 3%, a qual atribuímos a três principais fatores: (i) contínua e considerável demanda por serviços da cadeia minerária, seja em função dos preços das commodities e ou pela necessidade de adequação das estruturas de acumulação de rejeito advindo do processo produtivo; (ii) aumento da capacidade produtiva de nossa empresa, fruto do investimento iniciado no exercício de 2019, com aquisição de equipamentos de maior porte, bem como o próprio aumento do número de equipamentos; (iii) elevada competência técnica, bem como forte experiência no desempenho de nossas atividades. No que tange ao resultado, podemos concluir que, mesmo com um cenário macroeconômico desafiador, com impactos do início de 2 novos contratos no 4º trimestre do ano e o efeito da sazonalidade climática, Salum, mantendo sua estratégia de gestão de uma estrutura central enxuta e com atuação dinâmica, conseguiu uma performance consideravelmente positiva.

É importante destacar que os demonstrativos financeiros do exercício de 2024 são auditados por equipe independente, demonstrando o compromisso da equipe de gestão.

Contudo, a empresa destaca que seu crescimento sempre se deu de forma orgânica e com geração de caixa, sem qualquer tipo de sobressalto, mesmo em momentos de euforia econômica. Sob essa ótica, a Salum foi capaz de desempenhar suas atividades de forma consistente e sólida.

Não há dúvidas que o ano de 2025 apresentará seus desafios. A curva de juros e o cenário macroeconômico continuarão testando a resiliência das empresas. Para o cenário interno, manifestamos nossa preocupação, especialmente no que tange às políticas fiscais e seus respectivos impactos na economia. Contudo, acreditamos na força da iniciativa privada, especialmente, na cadeia da mineração.



Por fim, a SALUM CONSTRUÇÕES reforça seu compromisso com a qualidade de nossos serviços, segurança e saúde dos envolvidos em nossas operações, bem como respeito à sociedade e meio ambiente.

Princípios que norteiam o nosso cotidiano e o nosso futuro:

(i) Responsabilidade Social

Nosso futuro depende da humanidade. Por isso, entendemos que é essencial a presença da Responsabilidade Social no nosso cotidiano, nos nossos projetos e em tudo aquilo que compõe a nossa visão de futuro.

Na SALUM, temos a consciência do impacto que nossas ações e nosso trabalho podem causar na sociedade. Assim, realizamos nossos serviços com toda a cautela, prevenção e preocupação possíveis, buscando sempre a excelência dos resultados com base na Responsabilidade Social.

(ii) Responsabilidade Ambiental

Prevenir e preservar – esta é a nossa missão ambiental.

Presente no cotidiano e nos projetos da empresa, a preocupação com o meio ambiente se torna, cada dia mais, um dever e um compromisso.

Assim, reunindo e executando ideias sustentáveis, desempenhamos ações de prevenção e preservação do meio ambiente.

(iii) Segurança do Trabalho

A vida é o valor mais importante para a SALUM CONSTRUÇÕES. Pensando nisso, a empresa trabalha constantemente pela manutenção da segurança de seus trabalhadores. Estamos atentos ao bom desempenho dos funcionários e à excelência na prestação dos serviços.

Nossos investimentos são voltados para os melhores e mais seguros equipamentos e técnicas de engenharia. Assim, atuaremos sempre com as máquinas mais modernas e de uso facilitado, além de uniformes, cursos e treinamentos para garantir que nossas equipes em Segurança do Trabalho possam atuar com a mais elevada competência e eficiência.

**Marcus Vinícius Salum**  
**Diretor**

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
Valores expressos em Reais

<b>ATIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b><u>CIRCULANTE</u></b>		<b><u>167.319.321</u></b>	<b><u>182.111.382</u></b>
Caixa e Equivalência de Caixa	3	45.687.173	106.517.489
Clientes	4	100.406.266	71.512.597
Imóveis a Comercializar	5	294.769	294.769
Adiantamento a Empregados	7	164.196	239.093
Adiantamento a Fornecedores	8	3.932.271	1.045.749
Impostos a Recuperar	6	5.851.553	42.598
Outros Valores a Receber	10	3.963.778	208.028
Consórcio entre Empresas	9	7.019.316	2.251.060
<b><u>NÃO CIRCULANTE</u></b>		<b><u>96.698.520</u></b>	<b><u>89.619.842</u></b>
<b>DEPÓSITOS JUDICIAIS</b>		<b>874.853</b>	<b>647.640</b>
Depósitos judiciais	11	874.853	647.640
<b>PERMANENTE</b>		<b>95.823.667</b>	<b>88.972.202</b>
Investimentos	12	645.726	2.010.961
Imobilizado	13	95.177.941	86.961.241
<b>TOTAL ATIVO</b>		<b><u>264.017.842</u></b>	<b><u>271.731.225</u></b>
<b>PASSIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b><u>CIRCULANTE</u></b>		<b><u>128.401.948</u></b>	<b><u>140.865.222</u></b>
Fornecedores	14	15.490.393	22.473.319
Adiantamento de Clientes	19	22.910.054	51.517.678
Credores Diversos		5.605	7.436
Obrigações Trabalhistas e Sociais	15	8.096.236	8.334.707
Obrigações Fiscais	16 e 17	7.507.276	10.958.744
Empréstimos e Financiamentos	18	63.624.662	33.435.268
Outras Obrigações	20	385.843	5.031
Provisões	15	10.381.879	14.133.039
<b><u>NÃO CIRCULANTE</u></b>		<b><u>107.361.885</u></b>	<b><u>82.584.619</u></b>
Empréstimos e Financiamentos	18	98.110.324	69.955.053
Parcelamentos	17	9.251.562	12.599.938
Bens em Comodato		-	29.628
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b><u>28.254.008</u></b>	<b><u>48.281.384</u></b>
Capital Social	21.1	14.400.000	14.400.000
Reserva de Lucros	21.2	8.811.054	28.838.429
Ajuste de Avaliação Patrimonial	21.3	5.042.955	5.042.955
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b><u>264.017.842</u></b>	<b><u>271.731.225</u></b>



## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Valores expressos em reais

	<u>NE'S</u>	<u>31.12.2024</u>	<u>31.12.2023</u>
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>			
Receita de obras	22	<b>597.228.110</b>	<b>580.881.760</b>
Deduções da Receita Bruta	22	(40.631.520)	(40.599.765)
<b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>	22	<b>556.596.590</b>	<b>540.281.995</b>
<b>CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>	23	(480.787.622)	(430.719.603)
<b>LUCRO BRUTO</b>		<b>75.808.968</b>	<b>109.562.392</b>
<b>DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAS</b>		<b>(22.584.791)</b>	<b>(29.299.720)</b>
Despesas Administrativas e Gerais	23	(29.806.099)	(34.139.764)
Despesas Tributárias	23	(2.476.303)	(2.514.246)
Outras Despesas	23	(364.869)	(384.202)
Outras Receitas	24	10.062.481	7.738.492
<b>RES. ANTES EFEITOS INFLACIONÁRIOS</b>		<b>53.224.177</b>	<b>80.262.672</b>
Resultado Financeiro Líquido	25	(13.093.350)	(4.966.806)
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>40.130.827</b>	<b>75.295.866</b>
Provisão para IRPJ/CSLL		(11.558.202)	(24.591.502)
<b>LUCRO LÍQUIDO</b>		<b>28.572.625</b>	<b>50.704.364</b>

**DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023**

Descrição	Capital	Reserva de Lucros - Retenção de Lucros	Lucro do Período	Ajuste de Avaliação patrimonial	Total
<b>Saldo em 31/12/21</b>	<b>14.400.000</b>	<b>49.520.959</b>	-	<b>5.042.955</b>	<b>68.963.913</b>
Lucro do exercício	-	-	41.111.606	-	41.111.606
Distribuição de lucros	-	(26.098.500)	-	-	(26.098.500)
Transferência de reserva	-	41.111.606	(41.111.606)	-	-
<b>Saldo em 31/12/22</b>	<b>14.400.000</b>	<b>64.534.064</b>	-	<b>5.042.955</b>	<b>83.977.019</b>
Lucro do exercício	-	-	50.704.364	-	50.704.364
Distribuição de lucros	-	(86.400.000)	-	-	(86.400.000)
Transferência de reserva	-	50.704.364	(50.704.364)	-	-
<b>Saldo em 31/12/23</b>	<b>14.400.000</b>	<b>28.838.428</b>	-	<b>5.042.955</b>	<b>48.281.384</b>
Lucro do exercício	-	-	28.572.625	-	28.572.625
Distribuição de lucros	-	(48.600.000)	-	-	(48.600.000)
Transferência de reserva	-	28.572.625	(28.572.625)	-	-
<b>Saldo em 31/12/24</b>	<b>14.400.000</b>	<b>8.811.053</b>	-	<b>5.042.955</b>	<b>28.254.008</b>



## DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA

Valores em R\$

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Resultado do Exercício	28.572.625	50.704.364
Depreciação e Amortização	29.681.797	44.140.625
	<u>58.254.422</u>	<u>94.844.989</u>
<b>(ACRÉSCIMOS) /DECRÉSCIMOS DE ATIVOS</b>		
Contas de Clientes e outros a Receber	(28.893.669)	12.548.296
Imóveis a comercializar	-	-
Adiantamentos	(2.811.624)	(120.840)
Tributos a recuperar	(5.808.955)	13.999
Outros Valores a Receber	(3.755.750)	1.034.783
Consórcios	(4.768.256)	9.345.699
Depósitos Judiciais – Não Circ.	(227.213)	(234.399)
	<u>(46.265.467)</u>	<u>22.587.538</u>
<b>ACRÉSCIMOS/ (DECRÉSCIMOS) DE PASSIVOS</b>		
Fornecedores	(6.982.926)	329.973
Adiantamento Clientes	(28.607.625)	46.806.275
Credores Diversos	(1.831)	(2.564)
Obrigações Sociais e Trabalhistas	(238.471)	(269.081)
Obrigações Tributárias	(3.451.468)	748.229
Provisões	(3.751.160)	2.206.568
Outras Contas a Pagar	351.184	2.861
Parcelamentos Não Circulante	(3.348.376)	-3197785,71
	<u>(46.030.672)</u>	<u>46.624.476</u>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIV. OPERACIONAIS</b>	<u><b>(34.041.718)</b></u>	<u><b>164.057.003</b></u>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
Aquisições de Ativo Imobilizado/Investimentos	(36.533.263)	(52.376.108)
Aquisição de Consórcios	-	-
	<u><b>(36.533.263)</b></u>	<u><b>(52.376.108)</b></u>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Acréscimo de Empréstimos e Financiamentos	58.344.665	15.596.421
Distribuição de Lucros	(48.600.000)	(86.400.000)
	<u><b>9.744.665</b></u>	<u><b>(70.803.579)</b></u>
<b>CAIXA LÍQUIDO DAS ATIV. DE FINANCIAMENTOS</b>	<u><b>(26.788.598)</b></u>	<u><b>(123.179.687)</b></u>
<b>AUMENT/RED. LIQUIDA CAIXA E EQUIV. CAIXA</b>	<u><b>(60.830.315)</b></u>	<u><b>40.877.316</b></u>
Disponibilidades no Início do Exercício	<b>106.517.489</b>	<b>65.640.173</b>
Disponibilidades no Fim do Exercício	<u><b>45.687.173</b></u>	<u><b>106.517.489</b></u>
<b>AUMENTO (REDUCAO) DAS DISPONIBILIDADES</b>	<u><b>(60.830.316)</b></u>	<u><b>40.877.316</b></u>



## **NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023. (Valores em Reais)**

### **1 Contexto Operacional**

A sociedade gira sob a denominação social de SALUM CONSTRUÇÕES LTDA, tem por objeto a construção de estradas, pavimentação, terraplenagem, escavação e obras de arte, podendo também executar obras de construção civil e a prestação de serviços de planejamento, execução e fiscalização de serviços relacionados com a construção civil.

O exercício de 2024 apresentou contínua na consolidação da capacidade produtiva da empresa. Nesse período a SALUM CONSTRUÇÕES executou 11 contratos simultaneamente, inclusive, mantendo a presença nas regiões norte e nordeste, demonstrando rigor na gestão de suas operações, bem como a robustez de sua frota operacional.

A demanda por serviços pela cadeia minerária, seja pela manutenção dos preços das commodities em patamares sustentáveis ou até mesmo pela necessidade de adequação das estruturas que recebem o rejeito advindo do processo produtivo das mineradoras continua se mantendo aquecida.

Diante deste cenário, a SALUM CONSTRUÇÕES deu sequência em seu plano de aquisição de ativos operacionais, aumentando sua capacidade de ação. A empresa, em 2024, continuou suas operações/construções com elevado grau de qualidade, segurança, compromisso com a sociedade e meio ambiente, dentro do setor minerário, especialmente para clientes, como: VALE, SAMARCO, MINERAÇÃO AURIZONA, ANGLOAMERICAN e HYDRO NORSK.

### **2 Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas contábeis**

#### **2.1. Base de preparação e de apresentação das demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)*.

A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela diretoria em 26 de março de 2025.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

A elaboração das demonstrações financeiras em conformidade com os CPCs exige a utilização de determinadas estimativas contábeis essenciais. Requer, ainda, que a administração julgue a maneira mais apropriada para a aplicação das políticas contábeis. Estimativas contábeis e premissas econômicas e financeiras são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação às estimativas contábeis são reconhecidas no período em que elas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As demonstrações financeiras incluem várias estimativas e premissas, incluindo, mas não limitando à adequação da:

- Provisão para perdas esperadas no recebimento de créditos;
- Estimativa de valor justo de instrumentos financeiros;
- Depreciação e amortização;
- Perda por valor não recuperável de ativos não financeiros e financeiros;
- Vida útil dos ativos imobilizados e dos ativos intangíveis; e
- Provisão para contingências.

Os agrupamentos de contas das demonstrações financeiras da Companhia que requerem maior nível de julgamento, complexidade e de premissas e estimativas significativas estão divulgadas nas notas explicativas que abrangem as citadas contas.

Destacamos a seguir, as principais práticas contábeis adotadas pela Companhia conforme normas do IFRS e práticas contábeis adotadas no Brasil:

## 2.2. Sumário das práticas contábeis

### 2.2.1. Reconhecimento da receita e apresentação do resultado

A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita.

**Receita de obras-** A receita de obras é reconhecida quando os riscos e benefícios significativos da propriedade dos produtos forem transferidos ao comprador, o que geralmente ocorre com a aprovação de medição e/ou cumprimento de etapas físicas normalmente acompanhadas pelo cliente, de acordo com o cronograma estipulado em contrato.

**Receitas financeiras-** As receitas financeiras abrangem receitas de juros de aplicações financeiras, ganhos na alienação de ativos financeiros e variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A receita de juros é reconhecida no resultado, por meio do método da taxa de juros efetivos.

**Receitas, custos e despesas-** O resultado das operações (receitas, custos e despesas) é apurado de acordo com o princípio da competência de exercícios.

**Despesas financeiras-** As despesas de natureza financeiras abrangem despesas com juros sobre empréstimos, líquidas do desconto a valor presente das provisões, quando aplicáveis, variações no valor justo de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado e perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) reconhecidas nos ativos financeiros. Custos de empréstimo que não são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável são mensurados no resultado por meio do método da taxa de juros efetivos. As receitas e as despesas de variações cambiais e monetárias são reportadas no resultado da Companhia pela competência em uma base líquida.



### **2.2.2. Tributação das transações econômicas/financeiras**

#### Impostos sobre receitas de obras e receitas financeiras:

- Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre serviços, exceto:
  - Quando os impostos sobre serviços incorridos não forem recuperáveis junto às autoridades fiscais, hipótese em que eles são reconhecidos como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso;
  - Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados juntos com o valor dos impostos sobre serviços, e o valor líquido dos impostos sobre serviços, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.

#### Impostos Indiretos:

- As receitas de serviços no Brasil estão sujeitas aos impostos e contribuições, pelas alíquotas básicas a seguir apresentadas. Os encargos são contabilizados como deduções de serviços. Os seguintes impostos indiretos se aplicam à Companhia: Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN); Programa de Integração Social Cumulativo (PIS); Contribuição para Financiamento da Seguridade Social Cumulativo (COFINS).

#### Impostos diretos-Imposto de renda (IRPJ) e Contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL):

##### (Despesas) ou receitas correntes e diferidas de IRPJ e da CSLL:

- O IRPJ e a CSLL corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 mil para o IR e de 9% sobre o lucro tributável para CSLL, e consideram, quando aplicável, a compensação de prejuízos fiscais de IRPJ e base negativa de CSLL, limitada a 30% do lucro real fiscal bruto auferido em cada ano calendário. A (despesa) ou receita de IRPJ e da CSLL compreende os impostos correntes e diferidos. O IRPJ e a CSLL corrente e diferida são reconhecidos no resultado.

##### Impostos correntes de IRPJ e CSLL:

- Ativos e passivos tributários correntes do último período e de anos anteriores são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais, e são demonstrados no ativo circulante ou no passivo circulante, independente da previsão de sua realização e/ou liquidação. As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor na data do balanço. Os impostos correntes são os impostos a pagar ou a receber esperados sobre o lucro ou prejuízo tributável de IRPJ e base negativa de CSLL, respectivamente do período, a taxas de impostos decretadas na data da apresentação das demonstrações financeiras.

##### Impostos diferidos ativos e passivos de IRPJ e de CSLL:

- Impostos diferidos são gerados na data do balanço patrimonial entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis. Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias, exceto quando os impostos diferidos passivos de IRPJ e de CSLL surgem do reconhecimento inicial de ágio ou de um ativo ou passivo em uma transação que não for uma



combinação de negócios e, na data da transação, não afeta o lucro contábil ou o lucro ou prejuízo fiscal de IRPJ e de base negativa de CSLL.

Ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável.

### **2.2.3. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais**

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes:

Ativos contingentes- são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa;

Passivos contingentes- são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa, e os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e nem divulgados; e

Obrigações legais- são registradas como exigíveis, independente da avaliação sobre as probabilidades de êxito dos processos em que a Companhia questiona a constitucionalidade dos tributos.

### **2.2.4. Instrumentos Financeiros**

Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão (quando aplicável). Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com as regras estabelecidas para cada tipo de classificação de ativos e passivos financeiros.

### **2.2.5. Ajuste a valor presente**

Os ativos e passivos monetários são sujeitos à avaliação do impacto de ajuste a valor presente no registro inicial da transação, levando em consideração os fluxos de caixa contratuais, a taxa de juros explícita, e em certos casos implícita, dos respectivos ativos e passivos e as taxas praticadas no mercado para transações semelhantes. Subsequentemente, esses juros são realocados nas linhas de despesas e receitas financeiras no resultado por meio da utilização do método da taxa efetiva de juros em relação aos fluxos de caixa contratuais. A Companhia avalia periodicamente o efeito deste procedimento.

Empréstimos e financiamentos a pagar a bancos e Mútuos ativos e passivos com partes relacionadas- Após reconhecimento inicial, tais Passivos e Mútuos ativos e passivos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa e/ ou revogação, cancelamento ou expiração dos ativos e passivos, respectivamente, bem como durante o processo de amortização pelo método da taxa de juros efetivos.

### **2.2.6. Redução ao valor recuperável de ativos financeiros**

Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data de apresentação para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo, e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma maneira confiável.

#### **2.2.7. Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras**

As demonstrações financeiras são apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

A autorização da emissão das demonstrações financeiras anuais da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foi dada pela sua diretoria em 16 de maio de 2024.

#### **2.2.8. Caixa e equivalentes de caixa**

Na rubrica de caixa e equivalentes de caixa, estão registrados os saldos de recursos financeiros de disponibilidade imediata. Este saldo apresenta liquidez e apresentam risco insignificante de mudanças de valor.

#### **2.2.9. Contas a receber de clientes**

A perda para recebimento de créditos foi constituída em montante considerado suficiente pela Administração da Companhia para fazer face às eventuais perdas na realização dos créditos e teve como critério a análise individual dos saldos de clientes com risco de inadimplência. Os créditos em que houve a baixa como perdas, mas mantidas as respectivas cobranças, administrativas ou judiciais, encontram-se deduzidas dos valores a receber.

#### **2.2.10. Imóveis a Comercializar**

Os estoques de imóveis a comercializar são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido ajustado ao valor das eventuais perdas. O custo dos estoques é baseado no princípio do custo de aquisição e inclui os gastos incorridos na aquisição de estoques e de outros custos incorridos em trazê-los às suas condições existentes. O valor realizável líquido corresponde ao preço de venda no curso normal dos negócios, menos custos estimados necessários para a realização da venda.

#### **2.2.11. Imobilizado**

Registrados ao custo de aquisição ou formação, líquido de depreciação acumulada e/ou perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, se for o caso. Depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo, a taxas que levam em consideração a vida útil estimada dos bens, conforme descrito abaixo:



Edifícios e Construções	25 anos ou 4% a.a.
Máquinas e equipamentos – Administrativo	10 anos ou 10% a.a.
Máquinas e equipamentos – Obras	4 anos ou 25% a.a.
Móveis e utensílios	10 anos ou 10% a.a.
Equipamentos de Informática	5 anos ou 20% a.a.
Veículos -Obras	4 anos ou 25% a.a.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado do exercício em que o ativo for baixado.

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia não verificou a existência de indicadores de que determinados ativos imobilizados poderiam estar acima do valor recuperável e, conseqüentemente, nenhuma provisão para perda por valor não recuperável de ativos não financeiros (“*Impairment*”) dos ativos imobilizados foi julgada necessária.

O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revistos no encerramento de cada exercício e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

### 2.2.12. Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômico-futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Por outro lado, um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

Os ativos são demonstrados pelos valores de realização, e os passivos pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, se aplicável, os rendimentos, encargos e variações monetárias correspondentes.

A apropriação dos rendimentos e encargos mensais pactuados é calculada pelo método linear.

Os rendimentos ou encargos proporcionais aos dias decorridos no mês da contratação das operações são apropriados dentro do próprio mês, *pro-rata* dia. A administração da Companhia não identificou a necessidade de constituição de Ajuste a valor presente (AVP) de seus ativos e passivos conforme previsto no CPC12.

## 3 Caixa e Equivalentes de Caixa

Correspondem ao numerário disponíveis a somatória das contas, Bancos conta movimentos e Aplicações financeiras.



#### **4 Clientes**

Os valores apresentados na conta Clientes da entidade, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, correspondem aos serviços de obras realizados e aprovados pelos Clientes, na forma estipulada nos contratos.

#### **5 Imóveis a comercializar**

Estão registrados nos imóveis – lotes, terrenos e apartamentos, com fim destinado a venda, pelo custo de aquisição.

#### **6 Impostos a recuperar**

Registra os tributos a recuperar, nos termos da legislação vigente, sendo representados pelos seguintes saldos de conta:

<u>Composição</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
CSLL Saldo Negativo	2.515.716	0
INSS a Compensar	23.633	23.633
IRRF s/Aplic.Financeiras	17.652	17.652
IRRF S/ Terceiros a Recuperar	1.313	1.313
IRPJ - Saldo Negativo	3.293.239	0
	<u>5.851.553</u>	<u>42.598</u>

#### **7 Adiantamentos de Empregados**

Os valores demonstrados na conta adiantamento de empregados referem-se ao pagamento antecipado de salários e férias aos empregados da empresa antes da data do recebimento usual ou atendendo declaração trabalhista.

#### **8 Adiantamento a fornecedores**

Representa o valor adiantado a seus fornecedores, diante de uma estratégia de negociação para garantia de execução de uma tarefa ou entrega de produto.

#### **9 Consórcios entre Empresas**

Representa o valor da participação da Companhia em aportes e resultados, equivalentes a 40% (quarenta por cento) no Consórcio Rio Doce, CNPJ 41.668.789/0001-30.

#### **10 Outros Valores a Receber – Circulante e Não Circulante**

Representa pagamentos realizados antecipadamente em relação ao seu fato gerador a fornecedores desvinculados de custos e produção de obras, a serem devolvidos a Companhia.

## 11 Depósitos e Cauções

Representa os valores despendidos para recursos nos processos trabalhistas e outros judiciais, de menor valor.

## 12 Investimentos

Corresponde participações e investimentos em outras sociedades, inclusive em conta por participações (SCP) e imóveis com o objetivo de renda.

## 13 Imobilizado

São registrados pelo custo histórico da aquisição ou construção, deduzida a depreciação acumulada. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo, sendo esta revisada no encerramento de cada exercício, sendo considerada as quantidades de turnos de execução de trabalho, para sua aplicação. Com base nas informações contabilizadas, temos os seguintes resultados no período de 31/12/2024 a 31/12/2023.

Custo	2023			2024			Saldo em 31/12/2024
	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	
Imóveis	8.735.547	0	0	8.735.547	0	0	8.735.547
Moveis e Utensílios	5.228.904	763.812	0	5.992.716	59.400	0	6.052.116
Máquinas e Equipamentos	89.796.157	15.978.883	4.297.637	101.477.403	34.939.123	8.391.350	128.025.176
Equipamentos de Informática	1.331.840	330.657	49	1.662.448	290.954	0	1.953.402
Veículos	108.131.829	38.962.586	443.000	146.651.415	13.626.863	2.596.865	157.681.413
Bens em Comodato	<u>29.629</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>29.629</u>	<u>0</u>	<u>29.629</u>	<u>0</u>
	<b>162.017.890</b>	<b>54.922.716</b>	<b>3.686.700</b>	<b>264.549.158</b>	<b>48.916.340</b>	<b>11.017.844</b>	<b>302.447.655</b>

  

Depreciação	Taxa Depreciação % aa	2023			2024			Saldo em 31/12/2024
		Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	
Imóveis	4	6.372	531	0	6.903	0	531	7.434
Moveis e Utensílios	10	2.505.562	487.039	0	2.992.601	8391350	15715482,32	10.316.733
Máquinas e Equipamentos	25	63.055.377	17.565.910	4.297.222	76.324.065	2447628,13	24030563,22	97.907.000
Equipamentos de Informática	20	785.934	220.352	0	1.006.286	0	511317,51	1.517.604
Veículos	20 / 25	<u>67.094.048</u>	<u>30.607.014</u>	<u>443.000</u>	<u>97.258.062</u>	<u>0</u>	<u>262881,53</u>	<u>97.520.943</u>
		<b>94.081.079</b>	<b>43.052.914</b>	<b>3.686.700</b>	<b>177.587.917</b>	<b>10.838.978</b>	<b>40.520.776</b>	<b>207.269.714</b>
<b>Imobilizado Líquido</b>		<b>67.936.811</b>	<b>11.869.803</b>	<b>0</b>	<b>86.961.241</b>	<b>38.077.362</b>	<b>-29.502.932</b>	<b>95.177.940</b>

## 14 Fornecedores

Registradas as obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios.

## 15 Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

Registra as obrigações decorrentes da folha de pagamentos de salários, inclusive encargos, conforme demonstrado:



<u>Composição</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Pró-labore a pagar	11.674	11.616
Salários e Ordenados a Pagar	4.876.035	5.202.531
Acordos trabalhistas	1.500	1.500
FGTS a recolher	628.901	597.448
INSS a recolher	2.443.728	2.365.765
INSS de Terceiros a Recolher	112.083	132.601
Pensão Família a Recolher	22.315	23.247
	<b>8.096.236</b>	<b>8.334.707</b>
Provisões de férias	<b>10.381.879</b>	<b>9.007.619</b>

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, formalizada ou não, em consequência de um evento passado. Neste cenário, a Empresa, com base em opiniões de seus consultores jurídicos, por entender que há remota expectativa de perda, não constituiu provisão para as prováveis contingências trabalhistas e judiciais.

## 16 Obrigações Fiscais e tributárias

Registradas as obrigações com impostos e contribuições a recolher, assim composto:

<u>Composição</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Cofins a recolher	1.455.101	2.090.116
ISS a recolher	118.382	270.404
Pis a recolher	305.365	442.952
CSRF	64.373	27.680
CSLL a recolher	0	712.520
IRPJ a recolher	0	1.317.482
IRRF	1.249.226	1.225.528
Contribuição Assistencia	0	2.063
	<b>3.192.447</b>	<b>6.088.744</b>

## 17 . Parcelamento fiscal – Refis – Circulante e Não Circulante

Refere-se aos parcelamentos instituídos pelas Leis, 11.941/2009, 12.996/2014 e 13.496/2017, registrados pelo valor atualizado da dívida em 31/12/2024 e 31/12/2023.

O saldo em 31/12/2024 de parcelamentos no Passivo Circulante é de R\$ 4.314.828,72 conforme demonstrado abaixo:

### Passivo Circulante



	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
PARCELAMENTOS - FEDERAIS		
Refis IV - Cod. 1240	-	161.045
Refis IV - Cod. 1279	-	705.902
Refis IV - Cod. 1233	-	34.257
Refis Lei 12.996/14	494.424	480.321
PERT- Prog.Esp.de Reg.Tributaria	547.430	527.914
IRPJ - Processo 15504-418098/2021-97	287.496	275.844
CSLL - Processo 15504-418098/2021-97	132.002	126.652
IRPJ e CSLL - Processo 021100012004863962	2.853.477	2.726.434
	<u>4.314.829</u>	<u>5.038.369</u>

No Passivo Não Circulante o saldo em 31/12/2024 é de R\$ 9251.561,91 conforme demonstrado abaixo

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
PARCELAMENTOS FEDERAIS		
Refis Lei 12.996/14	1.812.889,32	2.222.380,41
PERT- Prog.Esp.de Reg.Tributaria	2.235.339,33	2.598.298,05
IRPJ - Processo 15504-418098/2021-97	143.747,82	398.745,36
CSLL - Processo 15504-418098/2021-97	66.000,90	183.081,42
IRPJ e CSLL - Processo 021100012004863962	4.993.584,54	7.197.432,66
	<u>9.251.562</u>	<u>12.599.938</u>

Os parcelamentos se encerram em setembro de 2029 e janeiro de 2030, respectivamente e encontram – se regulares.

## **18 . Empréstimos e Financiamentos – Circulante e Não Circulante**

Os empréstimos e financiamentos bancários tem como exclusiva finalidade aquisição de bens permanentes, leasings, com taxas praticadas no mercado, e podem ser assim discriminados:



<u>Composição</u>	<u>Encargos Financeiros</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
		<u>R\$</u>	<u>R\$</u>
Banco Bradesco S.A - CCB	11,41% aa	6.511.109	65.263
Banco Bradesco S.A - Leasing	10,19% aa	44.010	1.316.391
Banco Caterpillar S.A - CCB	10,20% aa	145.500	727.500
Banco Itaucard - CCB	8,53% aa	12.667.903	20.222.838
Banco John Deere S.A - CCB	10,23% aa	-	159.658
Banco Komatsu do Brasil	-	8.199.177	3.706.535
Banco Mercedes-Benz - CCB	11,79% aa	35.986.006	76.715.748
Banco Santander S.A - Leasing	10,16% aa	-	1.496.420
Banco Santander - Capital de Giro		2.237.813	2.217.115
Banco do Brasil S.A. - Capital de Giro		10.000.000	
Scania Banco S.A - CCB	12,01% aa	16.068.889	22.681.148
Notas Comerciais a pagar		81.000.000	
Juros a Apropriar		<u>(11.125.420)</u>	<u>(25.918.295)</u>
		<b>161.734.986</b>	<b>103.390.321</b>
<b>Circulante</b>		63.624.662	33.435.268
<b>Não Circulante</b>		<u>98.110.324</u>	<u>69.955.053</u>
		<b>161.734.986</b>	<b>103.390.321</b>

Os empréstimos e financiamentos tem como garantia aval dos sócios e de máquinas e equipamentos, quando vinculados a estes.

## 19. Adiantamento de Clientes

Referem-se aos valores adiantados por Clientes de Obras, relativos a serviços a serem realizados no exercício de 2024.

## 20. Outras Obrigações – Circulante e Não Circulante

Estão registradas as demais obrigações a pagar, que sejam de pequena relevância.

## 21. Patrimônio Líquido

### 21.1- Capital social

O capital social é de R\$ 14.400.000 (Quatorze milhões e quatrocentos mil reais) e está representado por 14.400.000 quotas no valor nominal de R\$ 1,00 (um real). Sendo assim composta a participação societária:



Nome	Quotas	Valor
Caio Márcio Salum	4.800.000	R\$ 4.800.000,00
Jorge Salum	4.800.000	R\$ 4.800.000,00
Marcos Vinícius Salum	4.800.000	R\$ 4.800.000,00
<b>Total</b>	<b>14.400.000</b>	<b>R\$ 14.400.000,00</b>

## 21.2- Reserva de Lucro – Lucros Retidos

Estão registrados aos lucros a disposição dos quotista, sendo sua composição demonstrada na DMPL.

## 21.3- Ajuste Avaliação Patrimonial

Refere-se ao registro contábil do ajuste de avaliação do ativo imobilizado elaborado de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 182, da lei 6.404/76, instituído pela lei 11.638/2007, como adoção inicial das normas de IFRS.

## 22. Receita Operacional Bruta, Deduções e Receita Operacional Líquida

Segue a composição das receitas brutas de vendas e deduções sobre elas:

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Receitas de Obras	574.352.426	557.527.564
Receita Consórcio entre Empresas	<u>22.875.684</u>	<u>23.354.196</u>
<b>Sub-Total Receita Bruta</b>	<b>597.228.110</b>	<b>580.881.760</b>
(-) Pis	(3.754.933)	(3.644.872)
(-) Cofins	(17.330.460)	(16.822.488)
(-) Iss	<u>(19.546.128)</u>	<u>(20.132.404)</u>
<b>Total de Deduções</b>	<b>(40.631.520)</b>	<b>(40.599.765)</b>
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b><u>556.596.590</u></b>	<b><u>540.281.995</u></b>

## 23 .Gastos por Natureza

Assim podem ser demonstrados os principais gastos, por natureza:

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Custo de Obras por Empreitadas	467.263.781	416.494.766
Custo com Consórcios	<u>13.523.841</u>	<u>14.224.837</u>
<b>Custo dos Serviços Prestados</b>	<b><u>480.787.622</u></b>	<b><u>430.719.603</u></b>



	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Mão de Obra e Encargos	12.893.762	13.631.822
Prestação de Serviço PF e PJ	8.412.655	12.758.910
Despesas Gerais de Funcionamento	7.277.437	6.789.257
Depreciações	1.222.245	959.775
<b>Despesas Administrativas e Gerais</b>	<b><u>29.806.099</u></b>	<b><u>34.139.764</u></b>

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
IPVA	1.263.155	1.147.111
IOF	376.902	888.838
Juros e Multas	7.614	10.401
Outras	828.631	467.896
<b>Despesas Tributárias</b>	<b><u>2.476.303</u></b>	<b><u>2.514.246</u></b>

## 24. Outras Receitas

São assim compostas as Outras Receitas Operacionais:

	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Alienação de Bens Permanentes	6.506.798	2.840.500
Recuperação de Despesas	3.198.006	2.293.022
Resultado da Equivalência Patrimonial	-	1.980.856
Outras Receitas	357.677	624.114
<b>Outras Receitas</b>	<b><u>10.062.481</u></b>	<b><u>7.738.492</u></b>

## 25. Resultado Financeiro Líquido

O Resultado Financeiro Líquido é composto das Receitas Financeiras, deduzidas das Despesas Financeiras:



	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Rendimentos de Aplicações Financeiras	6.398.083	8.507.726
Juros	-	3.128.447
Descontos Obtidos e Bonificações	754.289	78.115
<b>Receitas Financeiras</b>	<b><u>7.152.372</u></b>	<b><u>11.714.288</u></b>
Juros s/ Financiamentos	(13.397.710)	(12.594.839)
Juros	(3.005)	(15.215)
Juros s/ Capital Próprio	(750.000)	(1.800.000)
Juros Tributários	(1.297.749)	(1.999.221)
Juros Nota Comercial	(3.791.072)	-
Outras Despesas Financeiras	(1.006.187)	(271.818)
<b>Despesas Financeiras</b>	<b><u>(20.245.723)</u></b>	<b><u>(16.681.094)</u></b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b><u>(13.093.350)</u></b>	<b><u>(4.966.806)</u></b>

## 26.Cobertura de Seguros

A Companhia adota uma política de seguros que consideram, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando-se em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros.

ENM Auditoria e Assessoria  
Rua Juiz de Fora, 1268 – 6º. Andar  
Bairro Santo Agostinho  
Belo Horizonte-MG – CEP: 30.180-061  
Tel: +55 (31) 3292-2899 FAX: +55 (31) 3292-2915

## RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

À Diretoria da  
**SALUM CONSTRUÇÕES LTDA.**  
Belo Horizonte/MG

### Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da **SALUM CONSTRUÇÕES LTDA.**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e 2023 e as respectivas demonstrações de resultado, mutações do patrimônio líquido e fluxo de caixa para os exercícios findos nessas datas, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas representam, adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **SALUM CONSTRUÇÕES LTDA.** em 31 de dezembro de 2024 e 2023, o desempenho de suas operações para os exercícios findos nessas datas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, de acordo com os princípios de contabilidade emanados da legislação societária.

### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com

essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

### **Responsabilidade da Administração e da governança sobre as demonstrações contábeis**

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

### **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante

resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 30 de março de 2025.

**ENM AUDITORIA E ASSESSORIA**  
CRC/MG – 5304/O

EULER NOGUEIRA  
MENDES:12925314600

Assinado de forma digital por EULER  
NOGUEIRA MENDES:12925314600  
Dados: 2025.03.31 11:29:28 -03'00'

Euler Nogueira Mendes  
Contador  
CRC/MG – 023031/O-0

GUSTAVO HENRIQUE  
FULGENCIO DA  
SILVA:03571160622

Assinado de forma digital por  
GUSTAVO HENRIQUE FULGENCIO DA  
SILVA:03571160622  
Dados: 2025.03.31 11:29:54 -03'00'

Gustavo Henrique Fulgêncio  
Contador  
CRC/MG 080.901/O-0

**Tel :** +55 (31) 3292-2899  
+55 (31) 3292-2915  
**Site :** [www.enmauditoria.com](http://www.enmauditoria.com)

**Endereço**  
Rua Juiz de Fora, 1.268, salas 6º andar  
Santo Agostinho - BH/MG - Cep: 30180-061